mínimo de receita necessário para que a empresa cubra todas as suas despesas sem gerar 

prejuízo: 

PEF = Despesas Fixas / MC% 

PEF = 214.737,12 / 0,575 

PEF = 373.455,86 

Com base nas despesas fixas e variáveis apuradas e no total de receitas do período, 

o ponto de equilíbrio financeiro da empresa foi estimado em R$ 373.455,86 (Trezentos 

e setenta e três mil, quatrocentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e seis centavos). 

Considerando que a receita anual superou quinhentos mil reais, constata-se que a 

empresa operou acima do ponto de equilíbrio, garantindo assim a cobertura de todos os 

custos e a obtenção de lucro operacional.